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آنتونی بلینکن می گوید اگر ایران یا نیروهای نیابتیاش در هر جایی به پرسنل ما حمله کنند به سرعت و قاطعانه از امنیت خود

دفاع خواهیم کرد.

وزیر امور خارجه آمریکا در نشست شورای امنيت؛ 

آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در نشست شورای امنيت سازمان ملل گفت:

به ایران بگوييد جبهه دیگری علیه اسرائیل باز نكند.

به گزارش اسپادانا خبر و به نقل از رصد، او اظهار داشت:

اگر ایران در درگیریهای غزه مداخله کند آمریکا ساکت نخواهد ماند. ایران نباید جبهه جدید در این درگیری بگشاید. اگر ایران
یا نیروهای نیابتیاش در هر جایی به پرسنل ما حمله کنند، اشتباه نکنید، ما از مردم خود دفاع خواهیم کرد. ما به سرعت و

قاطعانه از امنیت خود دفاع خواهیم کرد. اگر شما هم مانند آمریکا میخواهید از گسترش این درگیری جلوگیری کنید به ایران و
نیروهای نیابتیاش در ملاء عام و خصوصی و به هر وسیلهای بگویید جبهه دیگری علیه اسرائیل باز نکنند و به شرکای اسرائیل

حمله نکنند.

او همچنین گفت:

ما میخواهیم اطمینان حاصل کنیم که کمکهای بشردوستانه به دست حماس نمیرسد.

 

حملات حماس بی دلیل رخ نداد

آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل نیز در این نشست گفت:

 حملات ۷ اکتبر به اسرائیل، کشتار دسته جمعی در غزه را توجیه نمی کند. هیچ چیز نمی تواند کشتار و ربودن عمدی
غیرنظامیان یا شلیک موشک به اهداف غیرنظامی را توجیه کند. ذخایر سوخت غزه تا چند روز دیگر تمام می شود و فاجعه

انسانی را به وجود می آورد. کمک های بشردوستانه باید بدون هیچ محدودیتی وارد نوار غزه شود. هیچ یک از طرفین درگیری
بالاتر از قوانین بین المللی بشردوستانه نیستند.

او گفت:

ما باید در مقابل یهودستیزی و اسلام هراسی بایستیم. بار دیگر بر لزوم آتشبس فوری در غزه بنابر علل بشردوستانه تاکید می
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کنیم. ما نمی توانیم مبنای واقع بینانه صلح و ثبات را که راه حل «دو کشوری» است نادیده بگیریم.

وی اظهار داشت:

دست کم ۳۵ کارمند سازمان ملل در نتیجه بمباران غزه کشته شده اند. خوشبختانه اخیرا کمک هایی وارد غزه شد اما قطره ای
در دریای نیازهاست.

 

گوترش باید فورا استعفا دهد

گلعاد اردان، سفیر اسرائيل در سازمان ملل نیز در واکنش به اظهارات آنتونیو گوترش در رابطه با جنگ غزه گفت:

او شایستگی رهبری سازمان ملل را ندارد و باید فورا استعفا دهد.

وزیر خارجه اسرائيل ديدار با دبيركل سازمان ملل را لغو كرد 

الی کوهن دیدار خود با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد را لغو و اظهار کرد که «رویکرد متعادل» او را برنمیتابد.

کوهن در شبکه اجتماعی اكس نوشت:

 با دبیرکل سازمان ملل دیدار نمیکنم. بعد از حمله هفتم اکتبر (عملیات طوفان الاقصی) دیگر جایی برای رویکرد متعادل
.حماس باید از روی زمین محو شودنیست.

 

از پیشنویس قطعنامه آمریکا درباره غزه حمایت نمیكنيم

واسیلی نبنزیا، نماینده روسیه در سازمان ملل هم گفت:

 روسیه  از قطعنامه پیشنهادی آمریکا درباره اسرائیل/غزه حمایت نمیکند و پیشنویس جایگزین دیگری را ارائه داده است. ما
خواستار پایان دادن به خشونتها در غزه و آزادی فوری همه گروگانهاییم. حل عادلانه مسئله فلسطین، راهحل دو کشوری

است.

وی اعلام کرد که روسيه خواستار توقف فوری خشونتها در منطقه و آتشبس بیقیدو شرط است.

 

 

[1] اسرائیلبرچسب ها: 
[2] جنگ

[3] خاور میانه
[4] سازمان ملل
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